湘教通〔2015〕88号

关于开展2015年湖南省研究生
教育教学改革项目申报工作的通知

各研究生培养高校：
为贯彻实施《湖南省建设教育强省规划纲要（2010-2020年）》，进一步引导全省高校深化研究生教育人才培养模式改革，加强研究生教育的理论研究与实践探索，提高研究生培养质量，我厅决定2015年继续开展研究生教育教学改革项目申报工作。本次申报项目包括学位与研究生教育教改研究课题、研究生培养创新基地、研究生创新论坛和暑期学校三个类别。现将有关项目申报事宜通知如下：

一、学位与研究生教育教改研究课题
（一）申报范围和条件
1.申请人须为各单位研究生指导教师或研究生教育管理人员，并填写《湖南省学位与研究生教改研究课题项目申请书》；

2.申请人可以选择《2015年湖南省学位与研究生教育教改研究课题申报指南》（附件1）内课题申报，也可以自选课题申报；
3.下列人员本次不能申报：

未完成已承担省教育厅学位与研究生教育教学改革研究项目或虽已完成但截至本通知下发之日未报送结题报告书的项目负责人。
（二）申报限额
本次立项项目分为重点项目与一般项目。项目采取课题组自由申报、学校评选、限额推荐、我厅组织专家评审的方式确定。各校申报限额见附件2。项目申报单位应积极开展研究生教育教学改革研究，并对省里立项的课题提供配套经费。

（三）申报时间
请各单位于5月20日前将《湖南省学位与研究生教改研究课题项目申请书》（一式十份）及汇总表（附件3）报送省教育厅研究生处，同时提交电子文档。
（四）项目管理
1.全省学位与研究生教育教改立项项目的管理，仍然按照我厅《关于印发<湖南省普通高等学校教学教改研究项目管理办法>的通知》（湘教高字〔2001〕8号）要求进行；
2．请有关单位组织对所有以前各年度立项且未结题的湖南省学位与研究生教育教改立项项目进行中期检查或结题验收，并将中期报告书或结题报告书（一式两份）与今年的申报材料一起报省教育厅研究生处。未提交中期报告书或结题报告书的单位请以书面方式说明原因，我厅将根据中期检查和结题验收的情况适当增减各单位申报限额；
3.申请书、中期报告书及结题报告书均可在湖南省学位办网站“办事指南”栏目中下载。网址：http://xwb.hnedu.cn。
二、研究生培养创新实践基地

（一）申报条件

1.创新实践基地建设的牵头单位为具有博士、硕士学位授予权的高等学校，牵头学科应是具有博士、硕士学位授予权的应用学科、具有专业学位授予权的学科专业领域；

2.合作单位一般应是省内的政府机关、企事业单位及科研院所，应具有良好的实践条件和规范的管理制度；

3.合作双方已有较长时间的产学研合作经历，具有良好的产学研合作培养研究生的工作基础，当前有稳定的合作项目。

（二）申报限额

创新实践基地的申报工作由高等学校牵头组织，实行限额申报（见附件4）。

（三）申报材料

1.合作双方分别具文的创新实践基地建设申请报告；

2.合作双方共同填写并加盖公章的《湖南省研究生培养创新实践基地申报表》一式十份（申报表可在省学位办网站上“办事指南”栏目中下载）；

3.双方联合培养研究生的合作协议等其它附件支撑材料。
请各申报单位于5月20日前将以上材料报送省教育厅研究生处，同时提交申报表电子文档。

（四）项目管理
1.我厅将根据申报情况组织专家对申报的创新实践基地进行评审（如专家认为确有必要，将进行实地考察），确定湖南省第七批研究生培养创新实践基地建设名单。

2.全省研究生培养创新实践基地按照我厅《关于印发<湖南省研究生培养创新基地建设管理办法>的通知》（湘教发〔2011〕4号）要求进行管理，各建设单位须按时向我厅提交年度建设报告。
三、研究生创新论坛和暑期学校
（一）申报条件
1.申请承办研究生创新论坛或暑期学校的单位须为省内研究生培养高校，承办学科学术水平与研究生培养质量较高，与湖南省经济社会发展密切相关，省内相关学科有一定规模研究生群体，研究生培养管理规范；
2.申请承办创新论坛须主题鲜明，组织方案严密、科学，可操作性强；申请承办暑期学校须有科学周详的组织方案和合理的教学安排，拟聘请的专家学者整体水平较高；
3.申请承办单位能够在人力、财力、物力上提供必要支持；

4.申请承办社会科学类的论坛，须经学校党委批准。
（二）申报数量
各单位可以对照申报条件申请承办研究生暑期学校或创新论坛，每个单位可申请暑期学校和创新论坛各1项。
（三）申报材料

请申报单位填写《湖南省研究生暑期学校、创新论坛申请书》一式五份（申请书可在省学位办网站上“办事指南”栏目中下载），于5月20日前报省教育厅研究生处，同时提交电子文件。
（四）其他事项

1.2015年研究生创新论坛举办时间为10月份左右，研究生暑期学校举办时间为暑期，举办时间不得少于3-4周；
2.全省研究生创新论坛和暑期学校须按照我厅《关于印发<湖南省研究生创新论坛管理办法>的通知》（湘教发〔2011〕5号）和《关于印发<湖南省研究生暑期学校管理办法>的通知》（湘教发〔2011〕6号）要求进行管理；

3.承办单位须在活动结束后一个月内向我厅提交总结材料，包括工作总结、论文报告集、经费开支情况、活动图片等相关资料。未按时提交总结报告的单位将取消其下一年度申报资格。
联系人：刘会平，联系电话：0731-85524190，电子邮箱：xwb504@163.com。
附件：1.2015年湖南省学位与研究生教育教改研究课题申
        报指南
2.2015年湖南省学位与研究生教育教改研究课题申报限额表

3.2015年湖南省学位与研究生教育教改研究课题申报汇总表
           4.湖南省研究生培养创新实践基地建设申报限额表
湖南省教育厅
                             2015年3月6日

附件1：

2015年湖南省学位与研究生教育
教改研究课题申报指南
1.湖南省学位与研究生教育“十三五”发展规划研究
2.湖南省整体推进学位与研究生教育综合改革研究

3.湖南省研究生培养创新实践基地建设长效机制研究
4.湖南省本科院校双学士学位授予管理办法研究

5.研究生教育质量评估体系研究
6.研究生教育创新工程实施的成绩、经验与发展研究
7.加强研究生实践和创新能力培养研究

8.博士、硕士研究生课程体系的建设与改革研究

9.科教融合、校企合作研究生培养模式研究
10.全日制专业学位研究生培养模式创新与实践研究
11.全日制专业学位研究生培养质量评价体系与标准研究

12.专业学位研究生教育教学案例库建设研究

13.学位授予单位研究生培养质量保障体系建设研究

14.研究生指导教师队伍建设研究
15.有特色的学位授权体系建设研究
16.学位授权点动态调整和合格评估研究

17.研究生校园文化建设工作研究
18.提高研究生就业质量的方法与途径研究

19.研究生思想道德教育模式创新研究
20.研究生学风建设研究
附件2：

2015年湖南省学位与研究生教育
教改研究课题申报限额表
    学校名称                           申报限额数
国防科技大学

   9
中南大学

  11
湖南大学

   9
湖南师范大学

   9
湘潭大学

8
湖南农业大学

7
湖南中医药大学

6
中南林业科技大学
6
长沙理工大学

6
南华大学

6
湖南科技大学

5
湖南工业大学

4
吉首大学

4
湖南商学院
1

湖南理工学院
1

湖南人文科技学院
1
湖南工程学院
1
邵阳学院
1
      合   计

  95
附件3：

2015年湖南省学位与研究生教育教改研究课题申报汇总表

学校名称：

	序号
	项       目       名       称
	项目起止年限
	项目负责人

附件4：
湖南省研究生培养创新实践基地建设申报限额表

学校名称                       申报限额

国防科技大学                       3
中南大学                           6
湖南大学                           5
湖南师范大学                       4
湘潭大学                           4
湖南农业大学                       3
中南林业科技大学                   3
湖南中医药大学                     3
长沙理工大学                       3
南华大学                           3
湖南科技大学                       3
湖南工业大学                       2
吉首大学                           2
合  计                           44
PAGE
2